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Rekreatif Etkinlik Olarak Sporun
Ekonomik Kalkınmadaki Rolü

ÖÖZZEETT    Değişen ve hızla gelişen dünya ekonomisinde, spor ekonomisi ve serbest zaman ekonomisi
endüstri olarak ifade edilmekte ve makro ekonominin temel açılımlarından biri olarak değerlendi-
rilmektedir. Ekonomik büyümeyle birlikte bir ekonominin kalkınmışlık göstergelerinden biri olan
gelir düzeyindeki artışlar sonucu, toplumu oluşturan bireylerin ihtiyaç hiyerarşisi değişmiş ve bu
durumunda çalışma dışında kalan zaman olarak değerlendirilen serbest zamanın daha etkin kulla-
nılması durumu ortaya çıkarmıştır. Ekonomik kalkınmışlık düzeyi arttıkça, bireylerin serbest zaman
değerlendirmede kullandıkları aktiviteler daha önemli hale gelmekte ve bir sektör olarak tanımla-
nabilecek serbest zaman endüstrisini oluşturmaktadır. Spor ve sportif aktivitelerin tümü bu açıdan
değerlendirildiğinde bir serbest zaman aktivitesi olarak da tanımlanabilir. Türkiye’nin insani geliş-
mişlik endeksine göre düzeyi “orta gelirli ülke” düzeyidir. İnsani gelişmişlik düzeyinin yükselme-
sinin temel belirleyicilerinden birisi de beşeri sermaye stokuna yapılan ilavelerdir. Serbest zaman
aktivitesi olarak spor ve sportif tüm aktiviteler bireye ait niteliksel ve niteliksel öğeleri etkiler. Bu
öğeler beşeri sermaye stokunun bir bileşenidir. Bu durum, beşeri sermaye stokunu pozitif yönde et-
kilemektedir. Bu çalışma; ülkelerin kalkınma düzeyleri ile serbest zamanın arasındaki pozitif iliş-
kiyi açıklamaktadır. Artan serbest zamanın spor ve sporla ilgili tüm aktiviteleri kapsayacak şekilde
geliştirilmesinin ülke ekonomisinin kalkınma sürecine etkisinin olumlu olacağını belirtmektedir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Serbest zaman; ekonomik kalkınma; spor ve spor endüstrisi; 

AABBSS  TTRRAACCTT  In ever-changing and rapidly exponential world economy, the sport economy and
leisure time economy has been decelerated industry and being evaluated micro economy is one of
the basic expansion; in conjunction with economic development progress one of the stage devel-
opment index in economic rise in income results. To compose of the community of person chang-
ing of requirement hierarchy for social development, in this case leisure time that evaluated except
for the work time used more effective for leisure time to come into existence. Better and better for
the economic developed stage, in other words, Activities for individual evaluation composed of the
leisure time to outweigh and defined a sector leisure time in economy. All of the sports and sports
activities are seen from this aspect evaluated to make defined leisure time activities. Actually, eval-
uation of leisure time to form relatively is determining factor in sports and sports economies; in-
dustry to design. Aim of the this study, evaluation about Turkey perspectives to assess a situation
and, to more important position of sports and sports activities in that between recreation activities
and progress related a causality or not. Level of Turkey is middle income country according to
human development index. Increasing level of human development of basic determining is added
to human capital stock. As a reaction activity of sport and sportive activity is affected both of qual-
itative and quantitative elements belong to person. These elements are component of human cap-
ital. In this situation affects positive direction on human capital stock. In this study is explaining
positive correlation between level of the country development and recreation time. In this study,
increasing recreation time to an assessment of a sport and all of the sportive activity enclose an
evaluation of a sport is determined direction positive on the country economy of development
process.

KKeeyy  WWoorrddss::  Leisure time; economic development; sport and sport industry; recreation 

BBEESSBBDD  22000099;;44((33))::113322--4411

Nilgün ÇAĞLARIRMAK USLUa

aAnadolu Üniversitesi İktisadi ve 
İdari Bilimler Fakültesi, 
Yunusemre Kampusü, Eskişehir

Ge liş Ta ri hi/Re ce i ved: 15.09.2008 
Ka bul Ta ri hi/Ac cep ted: 26.05.2009

Ya zış ma Ad re si/Cor res pon den ce:
Nilgün ÇAĞLARIRMAK USLU  
Anadolu Üniversitesi İktisadi ve 
İdari Bilimler Fakültesi, 
Yunusemre Kampusü, Eskişehir,
TÜRKİYE/TURKEY
ncaglarirmak@anadolu.edu.tr  

Cop yright © 2009 by 
Celal Bayar Üniversitesi
Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu

DERLEME   

4-8327:Layout 1  22.12.2009  10:35  Sayfa 132



REKREATİF ETKİNLİK OLARAK SPORUN EKONOMİK KALKINMADAKİ ROLÜ Nilgün ÇAĞLARIRMAK USLU

BESBD 2009;4(3) 133

iç şüp he siz ül ke ler ara sın da ki ge liş miş lik
fark la rı nın ne den le ri ni dü şün me yen kim -
se yok tur. So low ’un (1956) bü yü mey le il-

gi li ça lış ma la rın da bu du rum fark lı ser ma ye
oran la rı na sa hip ol mak la iliş ki len di ril miş tir, Lu-
cas’a (1988) gö re ise fark lı bü yü me oran la rı na sa -
hip ol ma du ru mu her ül ke nin sa hip ol du ğu fark lı
be şe ri ser ma ye stok la rıy la iliş ki len di ril miş ve be şe -
ri ser ma ye nin eko no mik bü yü me ve kal kın ma da
önem li ro lü vur gu lan mış tır. Ya kın za man da ya pı -
lan bi lim sel ça lış ma lar eko no mi le rin ge liş miş lik
dü ze yi ile in san ser ma ye si ara sın da doğ ru sal bir iliş -
ki var lı ğı nı or ta ya koy mak ta dır.1

Be şe ri ser ma ye tek nik ola rak eği tim, sağ lık ve
iş gü cü nün sa hip ol du ğu ni te lik sel be ce ri le rin ge liş -
ti ril me si sü re ci ni kap sa mak ta dır. Bu bi le şen le rin
her bi rin de mey da na ge len ar tış lar şüp he siz bir
eko no mi de ki top lam in san ser ma ye si ka pa si te si ni
art tı ra cak tır.2 Bir eko no mi de kal kın ma sü re ci ni be-
lir le yen öl çü le bi lir tek nik pa ra met re ler dı şın da,  öl-
çü le bi lir ve öl çü le mez in san ser ma ye si ne ya pı lan
ila ve ler de as lın da eko no mi de ki bü yü me yi be lir le -
mek te dir. An cak bu ça lış ma nın asıl ama cı özel lik -
le bü yü me sü re ci nin ser ma ye sto ku gi bi ya da
po tan si yel GSMH’ın ne ka da rı nın ar tan şek liy le
kul la nıl dı ğı so ru su na ce vap ara mak de ğil, özel lik le
bi rey sel be ce ri ve di na miz min bü yü me ve kal kın -
ma sü re cin de oluş tu ra ca ğı et ki le ri tar tış mak tır. Bi-
rey sel be ce ri ve di na mizm kal kın ma yı be lir le yen
ve be şe ri ser ma ye nin bir bi le şe ni ola rak de ğer len -
di ril mek te dir. Kal kın ma ve bü yü me de be lir le yi ci
olan di ğer ni cel bi le şen ler gi bi bi rey sel be ce ri ve
di na mizm de be şe ri ser ma ye öğe le ri ola rak ta nım -
lan mak ta dır. Bi re ye ait bu va sıf lar boş za ma nı de-
ğer len dir me fa a li yet le ri ne et kin ve dü zen li
ka tı lım la art mak ta dır. Kal kın ma sü re cin de bi rey sel
be ce ri ve di na miz min bu ro lü de ğer len di ril di ğin -
de, rek re a tif et kin lik le re sa de ce boş za ma nın de-
ğer len di ril me si fa a li ye ti ola rak bak ma mak ge rek ti ği
gi bi bir yar gı da or ta ya çık mak ta dır. Bi rey de be ce -
ri le rin ge liş me si ve özel lik le di na miz min art tır ma -
sı yö nüy le spor ve spor tif ak ti vi te le re ka tı lım di ğer
rek re a tif et kin lik ler den fark lı lık gös ter mek te dir.
Spo run bi rey de ya ra ta ca ğı be ce ri ve di na mizm kal-
kın ma fonk si yo nu için de yer alan öl çü le mez pa ra -
met re le ri tem sil et mek te dir. Be şe ri ser ma ye

bi le şe ni ola rak özel lik le eği tim li ve do na nım lı bir
nü fus kal kın ma po tan si ye li ni yük selt mek te dir. An -
cak bu ra da özel lik le bi rey sel be ce ri ve di na mizm -
den an la tıl mak is te nen şey eşit eği tim ve do na nı ma
sa hip iki bi rey den bi ri si nin boş za man plan la ma -
sın da özel lik le spor ve di ğer rek re a tif et kin lik ler le
ken di ni da ha di na mik his set ti ğin de iş ve ri min de ve
sos yal ve iş uyu mun da ki ar tış tan do la yı da ha üret-
ken ola bil me si du ru mu dur. Şüp he siz sa de ce rek ra -
tif et kin lik ola rak ba kıl dı ğın da tek ba şı na spor bu
et ki yi ya rat ma mak ta al ter na tif rek re as yon ak ti vi -
te le ri de ben zer et ki le ri sağ la mak ta dır. Ama bu ça-
lış ma da özel lik le spor ve ge li şen spor en düs tri si nin
kal kın ma ya pa ra lel ola rak da ha da spe si fik bir en-
düs tri ha li ni al ma sı ne den le ri or ta ya ko nul muş tur.
Rek re a tif et kin lik le ri ara sın da sa yı lan spor ve spor
ak ti vi te le ri nin bi rey de ya ra ta ca ğı po zi tif be ce ri ve
di na mizm et ki le ri nin kal kın ma sü re ci üze rin de po-
zi tif et ki si tar tı şıl mış tır. 

NE O KLA SİK BÜ YÜ ME MO DE Lİ NE GÖ RE; 
SER BEST ZA MAN VE EKO NO MİK 
KAL KIN MA ARA SIN DA Kİ 
NE DEN SEL Lİ ĞİN DE ĞER LEN Dİ RİL ME Sİ

Rek re as yon, aka de mik ya zın ala nın da “ser best za -
ma n” ola rak ta nı man mak ta dır. “Ser best Za ma n” ko-
nu sun da çe şit li ta nım lar ya pıl mış tır an cak ge nel
ola rak boş za man, in san la rın zo run lu ih ti yaç la rı dı-
şın da ka lan za man ola rak açık lan mak ta dır ve de ği -
şen dün ya şart la rı ve tek no lo ji nin ge liş me siy le
bir lik te in san la rın sa hip ol duk la rı boş za man gi de -
rek art mak ta dır.3 Ör ne ğin Ame ri ka’ da 2005 yı lın da
ya pı lan is ta tis tik le re gö re or ta la ma haf ta da 40 sa at
boş za ma nın ol du ğu or ta ya kon muş tur. En son ya-
pı lan ATUS ’a (Ame ri can’s Ti me Use Sur vey) gö re,
15 yaş üs tü 20.000 ka tı lım cıy la gö rüş me ler so nu cu,
or ta la ma her gün 6 sa at boş za ma nın ol du ğu nu or-
ta ya koy mak ta dır. Eğer AB ül ke le ri ve ABD ile bir
kar şı laş tır ma ya pı la cak olur sa, bu oran haf ta da 31.5-
45.5 sa at ara sın da de ğiş mek te dir. Nor veç ve Fin lan -
di ya’ da boş za man bu or ta la ma nın üa e rin de iken
Fran sa ve Al man ya’ da bu or ta la ma nın al tın da yer
al mak ta dır. İsveç’ te ça lış ma ya şın da ki nü fus or ta la -
ma sı na gö re ya pı lan araş tır ma la ra gö re; haf ta da or-
ta la ma boş za man 35–38,5 sa at ola rak ifa de
edil mek te dir. (Rydens tarn 2000),7 Araş tır ma la ra gö -

4-8327:Layout 1  22.12.2009  10:35  Sayfa 133



Nilgün ÇAĞLARIRMAK USLU REKREATİF ETKİNLİK OLARAK SPORUN EKONOMİK KALKINMADAKİ ROLÜ

BESBD 2009;4(3)134

re ça lı şan la rın iş dı şın da ken di le ri ne ayır dık la rı ser-
best za man art tı ğın dan, bu za ma nın ak tif bi çim de
de ğer len di ril me si ser best za man fa a li yet le ri ni
önem li ha le ge tir mek te dir. Ser best za man fa a li yet -
le ri nin bi rey sel be ce ri ve do na nım da ya rat mış ol-
du ğu et ki po zi tif tir. Ser best za ma nın et ki li
de ğer len di ril me si nin in san ya şa mında ki fay da la rı
de ğer len di ril di ğin de,

-İnsan la rın ken di le ri ni mut lu ve hu zur lu his-
set me le ri ni sağ lar.

-İnsan la rın sos yal leş me le ri ni sağ lar.

-Fi zik sel ve zi hin sel ge li şi me kat kı da bu lu -
nur.

-Stre si ve kay gı yı azal tır.

-İnsan lar ken di ni top lum dan so yut la maz ken-
di ni top lu mun bir par ça sı ola rak gö rür..

-İnsa nı can sı kın tı sın dan ve bu na lım dan ko -
rur.

-Ki şi sel be ce ri ve ye te nek le ri ni kul lan ma fır sa -
tı do ğar.

-Ya ra tı cı olur.

-Ken di ni ifa de ede bil me ye te ne ği ge li şir.

-Ar ka daş or tam la rı na gi rer ve ye ni ar ka daş lar
edi ne bi lir.

-İnsan sağ lı ğı üze rin de ki olum lu et ki le ri bu-
lun mak ta dır.

Yu ka rı da sı ra la nan et ki le rin bi rey sel be ce ri,
di na mizm ve ya ra tı cı lı ğı ar tı ran un sur la dır ol du ğu
gö rül mek te dir. Rek re a tif et kin lik ler çok çe şit li bi-
çim ler de sı nıf la na bi lir. Bun lar, es te tik, sa nat sal, fi-
zik sel, kül tü rel, ti ca ri ve sağ lık et kin lik le ri ola rak
ta nım lan mak ta dır.3

Bu et kin lik le rin ka tı lım cı sı ola rak bi rey, ak tif
ola rak ka tı lım cı ise ta nım la nan rek re as yon fa a li -
ye ti sağ lık rek re as yo nu ve fi zik sel rek re as yon dur.
Eğer bi rey, se yir ci ola rak rek re as yon fa a li ye ti ne
ka tı lı yor sa ta nım la nan ser best za man fa a li ye ti ti-
ca ri rek re as yon dur. Bi rey sel ola rak tüm fa a li yet le -
re ka tı lım bi re yin ge rek fi zik sel ve ge rek se ruh sal
ya pı sı için olum lu bir ta kım et ki ler ya rat mak ta dır.
Bu et ki ler ge nel ola rak ki şi nin fi zik sel per for man -
sı nı da et ki le mek te dir. Bu du rum da; rek re as yon fa -

a li yet le ri içe ri sin de yer alan spor ve spor et kin lik -
le ri nin bi rey de ya rat tı ğı et ki “po zi tif dış sal lı k” ola-
rak ta nım la na bil mek te dir. Bi rey sel ola rak
ya ra tı lan “po zi tif dış sal fay da ” mak ro eko no mik
açı dan be şe ri ser ma ye nin art tı rıl ma sın da bi rin ci
açı lım ola rak ta nım la na bi lir. An cak mak ro e ko no -
mik dü zeyde ikin ci açı lım ise, rek re as yon ve rek-
re as yon ak ti vi te le ri bir eko no mi de ulu sal ge lir ve
zen gin li ği art tı ran un sur lar dır. Bu ak ti vi te le rin en
te mel eko no mik et ki si, har ca ma ve ge lir akı mı
içer me le ri, is tih dam ve dö viz ka za nı mı sağ la ma la -
rı dır.4 Rek re as yon fa a li yet le ri ne yö ne lik ola rak ta-
nım la nan tüm et kin lik le rin eko no mi için de
ya ra ta ca ğı et ki ler ol duk ça po zi tif tir an cak ser best
za ma nın de ğer len di ril me sin de kul la nı lan ve tüm
mal ve hiz met le rin ta lep ya pı la rı da di ğer pi ya sa -
la ra öz gü mal ve hiz met le re ait ta lep ya pı la rın dan
fark lı lık gös ter mek te dir. Bu ne den le ön ce lik le rek-
re as yon fa a li yet le ri ne öz gü mal ve hiz met le rin ta -
lep ya pı la rı nı et ki le yen de ğiş ken le rin
ta nım lan ma sı ge re kir. Bu ta nım la ma söz ko nu su
fa a li yet le ri içe ren en düs tri nin da ha iyi an la şıl ma -
sı için ol duk ça önem li dir. Ge nel ola rak bir ma lın
ta le bi eko no mik ola rak ana liz edi lir ken tü ke ti ci -
nin ge li ri, ma lın fi ya tı ve ma lın ta le bi edi len mik-
ta rı ara sın da ki iliş ki ye ba kıl mak ta dır. An cak bu
du rum rek re as yon fa a li yet le ri ni içe ren mal ve hiz-
met ler için fark lı lık gös ter mek te dir. Bu ürün le rin
ta le bi, özel lik le tü ke ti ci le rin bu ak ti vi te le re za man
ayır ma la rı ile il gi li dir. Rek re as yon la il gi li mal ve
hiz met le rin ta le bi özel lik le söz ko nu su ma lın ya da
hiz me tin fi ya tı na bağ lı ol du ğu ka dar bu mal ve
hiz me tin kul la nı mı için ye ter li za ma nın var olup
ol ma ma sı ile iliş ki li dir. Boş za man la rın de ğer len -
di ril me sin de kul la nı lan spor tif mal ya da hiz met -
le rin ta le bi ne ait ge lir es nek li ği ta lep mik ta rı nın
be lir le yi ci si dir. İkti sat ta “ge lir es nek li ği ” de ğe ri,
ge lir de ki de ği şik li ğin ta lep edi len mik tar üze rin de
ya rat tı ğı et ki yi de ğer len dir me de kul la nı lan bir öl-
çüt tür. Ne ga tif ge lir es nek li ği ne sa hip mal ve hiz-
met ler “Dü şük ya da Gif fen Ma l” ola rak ifa de
edil mek te dir. Bu du rum da ol na mal ve hiz met ler -
de ge lir art tı ğın da söz ko nu su mal ya da hiz me tin
ta lep mik ta rı azal mak ta dır. Po zi tif ge lir es nek li ği -
ne sa hip mal ve hiz met ler “Nor mal Mal ve Hzi-
met le r” ola rak ifa de edil mek te ve ge lir art tı ğın da
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bu mal ve hiz met le rin ta le bi de art mak ta dır. Eğer
ge lir es nek li ği de ğe ri 1’in üze rin de ise bu du rum -
da bu gru ba gi ren mal ve hiz met ler “Lüks Mal ve
Hiz met le r” ola rak ka bul edil mek te dir. Ge nel ola-
rak boş za man la rın de ğer len di ril me sin de kul la nı -
lan mal ve hiz met le rin ta le bi ge lir art tı ğı za man,
ta lep edi len mik ta rı da ge lir le doğ ru oran ti lı ola-
rak ar tar. Bu tarz mal ve hiz met ler “nor mal ya da
lüks ma l” ola rak ka bul edil mek te dir.5 Nor mal ya
da lüks mal ya da hiz met le rin tü ke ti mi ve söz ko-
nu su mal ve hiz met le re öz gü en düs tri le rin var ol-
ma sı ül ke nin ge lir dü ze yiy le ya kın dan il gi li dir.
Ör ne ğin; Al man ya’ da ge nel üre tim de ki spo run pa -
yı, baş ka alan lar la kı yas lan dı ğın da pet rol, de mir ve
saç gi bi gen el üre tim en düs tri le ri ne denk tir.6

İkti sa di ola rak bir mal ya da hiz me tin ta le bi nin
bir di ğer be lir le yi ci si ise “Ta le bin Fi yat Es nek li ği -
dir.”. Ta le bin Fi yat Es nek li ği ma lın ya da hiz me tin
fi ya tın da ki de ğiş me le rin ta le bi na sıl de ğiş ti re ce ği -
ni ifa de eder. Ta lep, fi yat de ğiş me le rin den ba ğım -
sız ise söz ko nu su ma lın ta le bi nin fi yat es nek li ği
“Tam İne las ti k” tir. Fi yat de ği şim le ri so nu cu ta lep -
te ki bi rim de ğiş me fi yat ta ki bi rim de ği şim den da ha
az olu yor sa “İ nelas ti k”, fi yat de ği şim le rin de ki bi -
rim de ği şim bi re bir ta lep mik ta rı ma yan sı yor sa “bi -
rim elas ti k”, fi yat de ği şim le ri so nu cu ta lep
mik ta rın da ki bi rim de ği şim fi yat ta ki bi rim de ği -
şim den da ha faz la olu yor sa “es nek ta le p” söz ko nu -
su ol mak ta dır.4

Mik ro eko no mi ye ko nu olan pi ya sa ya pı lan -
ma la rı nın hep sin de en düs tri için de ar zın be lir le yi -
ci si fi yat ve sa tış mik ta rı dır. Ta le bin fi yat esekl ği nin
dü şük ol du ğu mal ve hiz met ler ge nel lik le zo run lu
mal ya da hiz met ler ola rak ka bul edil di ğin den bu
ürün le rin fi yat la rın da mey da na ge len de ği şim ta -
lep mik tar la rı nı et ki le mez. Böy le ce bu tarz ürün-
le rin fi yat la rı art sa bi le top lam ha sı lat düş mez. Bu
du rum fir ma üre tim mik ta rı nın art tı rıl ma sın da teş-
vik edi ci olur. An cak rek re as yo na ko nu olan mal
ve hiz met le rin ta lep le ri ne ait fi yat es nek lik le ri de-
ğer len di ril di ğin de “ta le bin Fi yat Es nek li ği ni n” yük-
sek ol du ğu gö rül mek te dir.

So nuç ta ül ke nin ge lir dü ze yi yük sek ve ise an -
cak rek re as yon fa a li yet le ri ne yö ne lik har ca ma la rın
art ma sı bek le ne bi lir. Bu du rum rek re as yon fa a li -

yet le ri ile il gi li tüm en düs tri le rin özel lik le ge liş miş
ül ke ler de va rol ma sı nın te mel açık la yı cı de ğiş ken -
le rin den bir ola rak ka bul edi le bi lir. Di ğer be lir le -
yi ci ise, ça lış ma dı şı ola rak ka bul edi len za ma nın
art ma sı dır. Ör ne ğin İngil te re’ de ya pı lan bir araş tır-
ma ya gö re, 1856’da bir ki şi nin top lam ya şa mın da
ça lış tı ğı sa at 124.000 iken bu du rum 1983’de 69.000
sa a te in miş tir.7

Ne ok la sik te o ri nin te mel açık la ma la rın dan da
bir olan “fay da mak si mi zas yo nu ” te o ri si ne gö re; ça-
lı şan bi rey ler sü rek li ola rak al dık la rı üc ret ile ken-
di le ri ne ka lan boş za man ara sın da bir ter cih
yap mak du ru mun da dır lar. An cak öy le bir den ge
nok ta sı var dır ki bel li bir üc ret dü ze yin den son ra
bi re ye ve ri len üc ret art tı rıl sa bi le bi rey ter ci hi ni
ken di si ne da ha faz la boş za man ya rat mak ko nu -
sun da kul lan mak ta dır. Bu ne den le ül ke eko no mi -
le rin de kal kın mış lık dü ze yi art tık ça bi rey le rin
ken di le ri ne ayır dık la rı ser best za man da art mak ta -
dır.8

Ser best za ma nın de ğer len di ril me sin de yer
alan tüm ak ti vi te ler, bi rey sel ve top lum sal ola rak
ya rat tık la rı dış sal fay da ne de niy le eko no mik açı-
dan bir ara gir di ola rak kul la nı lan eme ğin ni te li -
ği ni ta nım la mak ta dır. Bu tarz fa a li yet le rin emek
ve rim li li ğin de oluş tur du ğu ar tış ne de niy le üre tim
po tan si ye li ni art tır ma sı ve ve rim li lik ar tı şı ne de -
niy le bi rim üre tim ma li yet le ri dü şür me si so nu cu
eko no mik kal kın ma da ha yük sek oran lı sağ la na -
bi lir. 

Boş za man la rın de ğer len di ril me sin de ko nu
ola bi le cek rek re a tif et kin lik ler şu bi çim de sı ra la -
na bi lir. 

—Ti ca ri rek re as yon ola rak ifa de edi len in san -
la rın üc ret kar şı lı ğı ka tıl dık la rı rek re a tif et kin lik -
ler; kon ser, si ne ma, spor tif mü sa ba ka lar (iz le me
amaç lı) sağ lık lı ya şam et kin lik le ri vb. 

—Es te tik rek re as yon ola rak ifa de edi len; yük-
sek ge lir eği tim ve kül tür dü ze yin de ki in san la rın
ka tıl dık la rı et kin lik ler; ün lü sa nat et kin lik le ri, ün -
lü mü zik ya pıt la rı nı din le mek vb.

—Sos yal rek re as yon ola rak ta nım la nan; be şe -
ri iliş ki ler kur ma ve ya be ce ri iliş ki le ri kuv vet len -
dir me ye yö ne lik et kin lik ler dir; kut la ma lar,
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par ti ler, ye mek li top lan tı lar, ar ka daş ak ra ba zi ya -
ret le ri vb. 

—Sağ lık rek re as yo nu ola rak ad lan dı rı lan; sağ-
lı ğı ko ru yu cu te da vi edi ci et kin lik ler dir; spor tif et-
kin lik ler, ter ma li zim (kap lı ca, ılı ca, iç me ce), Türk
ha ma mı, ma saj, do ğa yü rü yüş le ri ve tur or ga ni zas -
yo nu, tra king, ze ka oyun la rı (tav la sat ranç) vb. 

-Fi zik sel rek re as yon bi çi min de ta nım la nan;
açık ve ka pa lı alan lar da ak tif ka tı lım ge rek ti ren
spor tif et kin lik ler dir; ha vuz, akar su, göl ve de niz
et kin lik le ri, yüz me, su al tı da lı şı, raf ting, rüz gar
sör fü, yel ken ci lik, san dal yat de niz mo to ru ge zi le -
ri, ha vuz oyun la rı (su ba le si su jim nas ti ği su to pu),
dağ spor la rı, tır man ma, yü rü yüş, ka yak, bas ket bol,
vo ley bol, hent bol, fut bol, golf, te nis, ma sa te ni si,
jim nas tik, boks, gü reş, sa vun ma spor la rı, bi ni ci lik,
ok çu luk, ae ro bik eg zer siz ler. Fi zik sel be ce ri oyun-
la rı ve ya rış ma la rı, ço cuk oyun la rı ve ya rış ma la rı,
genç le re yö ne lik ya rış ma lar ve oyun lar, ye tiş kin le -
re yö ne lik oyun lar ve ya rış ma lar.

—Sa nat sal rek re as yon şek lin de ifa de edi len;
in san la rın sa nat sal be ce ri le ri ni ge liş ti ri ci ve art tı rı -
cı et kin lik ler dir. Re sim, se pet çi lik, se ra mik iş le ri,
el iş le ri me tal, hey kel ci lik, ağaç oy ma bo ya ma, si-
ne ma, ti yat ro, ope ra, ba le, kon ser, ser gi, fes ti val,
halk dans la rı gi bi et kin lik le ri iz le mek.

-Kül tü rel rek re as yon bi çi min de ta nım la nan;
ka tı lım cı la rın bil gi ve be ce ri le ri ni art tır ma ya yö-
ne lik et kin lik ler dir. Der nek le re va kıf la ra ka tıl ma,
kü tüp ha ne et kin lik le ri, ge le nek sel et kin lik ler ser-
best za man fa a li yet le ri ola rak sa yı la bi lir. 

Ay rı ca spor fa a li yet le ri ne biz zat ka tı lım ya da
se yir ci ola rak ka tı lım bi rey de sos yal leş me ve ken-
di si ni top lu mun bir par ça sı ola rak gör me eği lim le -
ri ni de kuv vet len dir di ğin den iş yer le rin de ki uyum
dü ze yi ni ve do la yı sıy la iş per for mans la rı na ya pa -
ca ğı kat kı an la mın da ol duk ça po zi tif et ki le re sa hip
ola ca ğı açık tır. Yu ka rı da ifa de edi len tüm rek re a tif
et kin lik le rin bi re yin “be şe ri ser ma ye sto ku na ” ya -
ni bil gi, ya ra tı cı lık, be ce ri, uyum dü zey le ri ne kat-
kı sı ola cak tır. Lu cas (1988) ve Re be lo (1991)
mo del le rin de be şe ri ser ma ye yi de fi zik sel ser ma ye
gi bi üre tim fak tör le rin den bi ri ola rak say mış lar dır.
Ya ni eko no mi na sıl ki fi zik sel ser ma ye ya tı rım la rı -
na ih ti yaç du yu yor sa be şe ri ser ma ye ya tı rım la rı na

da ih ti yaç duy mak ta dır. Be şe ri ser ma ye ola rak vur-
gu lan kav ram ge nel de eği tim yo luy la or ta ya çık-
mak la bir lik te ça lış ma sü re cin de ya pa rak öğ ren me
yo luy la ken di li ğin den de olu şa bil mek te dir.9 Ne ok -
la sik bü yü me mo del le ri ya ni bü yü me de sa de ce
emek ve ser ma ye nin ye ter li ol ma dı ğı nı bu nun ya -
nı sı ra eko no mi de bil gi, tek no lo ji ve be ce ri nin de
üre ti min bir fonk si yo nu ola rak ta nım lan ma sı ge re -
ği üze rin de du ran mo del ler iç sel bü yü me mo del le -
ri ola rak ta nım lan mak ta dır. Bu mo del ler için de
Lu cas ’ın bü yü me mo de li aşa ğı da ki bi çim de ta nım -
lan mış tır. 

Y = F (K, uh N) şek lin de ki üre tim fonk si yo nu 

K= ser ma ye sto ku 

N= iş çi sa yı sı ar tı şı

h= ça lı şan la rın or ta la ma ye te nek dü ze yi 

u=or ta la ma ça lış ma sü re si art tık ça da üre tim
art mak ta dır. 

An cak, be şe ri ser ma ye bi ri ki mi ça lış ma dan ar -
ta ka lan za ma nın (1− u) art ma sı na, di ğer bir de yiş -
le ça lı şı lan sü re nin (u) azal ma sı na bağ lı dır. u(t) = 1
ol ma sı ha lin de, za ma nın ta ma mı ça lış ma ya gi de ce -
ği ve iş çi le rin ye te nek le ri ni ge liş tir me le ri ne hiç za -
man kal ma ya ca ğı için be şe ri ser ma ye bi ri ki mi sı fır
ol mak ta dır. u(t) = 0 ol ma sı ha lin de de, za ma nın ta-
ma mı ye te nek le ri ge liş tir me ye gi de ce ği ve ça lış -
ma ya hiç za man kal ma ya ca ğı için hiç üre tim sı fır
ol mak ta dır. Bu iki eks trem ara sın da her han gi bir
ye te nek dü ze yin de aza lan ge ti ri nin ol ma ya ca ğı ile -
ri sü rül mek te dir.10 Lu cas ’ın bü yü me mo de li ça lış -
ma da ar ta ka lan (1− u) ka dar za ma nın bi re yin
ye te nek le ri ni ge liş tir me si için önem li ol du ğu na
vur gu yap mak ta dır. 

Bir baş ka açı dan bir eko no mi de öl çü le bi lir ve öl-
çü le mez öğe le ri içe ren, be şe ri ser ma ye açı sın dan
stan dart bir üre tim fonk si yo nu ta nım la nır sa; fonk si -
yo nel iliş ki aşa ğı da ki bi çim de ifa de edil mek te dir.11

= t za ma nın da j fir ma sın da ça lı şan ba şı na
dü şen çık tı mik ta rı

Ça lı şan ba şı na dü şen öl çü le bi lir fi zik sel
ser ma ye mik ta rı
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Ça lı şan ba şı na dü şen öl çü le mez ser ma ye
mik ta rı

Fir ma da ça lı şan la ra ait in sa ni ser ma ye da-
ğı lım mik ta rı nı gös te ren pa ra met re yi ifa de et mek -
te dir.

De ğiş ke ni ni açık la yan öğe ler fark lı bi çim -
ler de ta nım lan mak la be ra ber ge nel lik le bil gi ve en-
te lek tü el var lık ola rak da de ğer len di ril mek te dir.
Yu ka rı da ta nım la nan her iki mo del de de; h ve xxxx
de ğiş ken le ri mo del ler de ki bi rey sel ye te nek ve di-
na miz mi tem sil et mek te dir. Bu de ğiş ken ler de mey-
da na ge len ar tış ise so nuç ta bü yü me yi art tır-
mak ta dır.

Gü nü müz de de ği şen ça lış ma ko şul la rı ne de -
niy le özel lik le ge liş miş eko no mi ler de ça lış ma dı-
şın da ka lan ser best za man art mak ta dır. 2008 yı lı na
ait İnsa ni Ge liş me İndek si ra por la rın dan (Hu man
De ve lop ment Re port) “Cin si yet, Ça lış ma ve Za man
Tah si si ” ve ri le ri in ce le ne rek ül ke kar şı laş tır ma sı
ya pıl dı ğın da, yük sek ge lir gru bun da yer alan bir
ül ke or ta ve dü şük ge lir gru bun da yer alan bir ül ke -
de ya şa yan er kek ve ka dın la rın ça lış ma dı şı boş za-
man la rı bir bi rin den ol duk ça fark lı lık gös ter di ği
gö rül mek te dir. Ör ne ğin yük sek ge lir gru bun da yer
alan Nor veç’ te bir gün için de ka dın için boş za man
6 sa at 8 da ki ka, er kek için 6 sa at 23 da ki ka iken, bu
du rum dü şük ge lir gru bun da yer alan Gü ney Af ri -
ka’ da ka dın için 4 sa at 8 da ki ka er kek için ise 4 sa -
at 53 da ki ka dır. (Bun dan son ra İnsa ni Ge liş me
İndek si, İİGGEE  ola rak ifa de edi le cek tir.).11 Bu du rum
açık ça gös ter mek te dir ki ge li şen eko no mi ler de in-
san la rın ken di le ri için ayır dık la rı za man art mak ta -
dır. Do la yı sıy la ar tan za ma nın ka li te li de ğer len -
di ril me si yu ka rı da ki fonk si yo nel iliş ki ler de be lir -
til di ği üze re kal kın ma ve bü yü me nin da ha is tik -
rar lı ve sü rek li ol ma sı için ol duk ça önem li dir. 

EKO NO MİK KAL KIN MA VE 
İNSA Nİ GE LİŞ ME EN DEK Sİ 
DE ĞER LE Rİ NİN TÜR Kİ YE AÇI SIN DAN 
DE ĞER LEN Dİ RİL ME Sİ

Eko no mik ge liş miş lik dü ze yi hiç şüp he siz top lu mu
oluş tu ran tüm bi rey le rin re fah se vi ye sin de ar tış de-
mek tir. Eko no mi de bü yü me, bu re fah ar tı şı nın ik-
ti sa di açı dan öl çüm len me si ne ola nak ve ren tek nik

ve öl çü le bi lir bir bü yük lük tür. Bu açı dan eko no -
mik bü yü me bel li bir dö nem de üre ti len ve ni ha i
mal ve hiz met le rin top lam de ğe ri ola rak ifa de edi-
len gay ri sa fi mil li ha sı la sto ku nun art ma sı ola rak
ta nım lan mak ta dır.12 Bir eko no mi de mal ve hiz met
sto kun da ar tı şı be lir le yen te mel üre tim fak tör le ri
ola rak ser ma ye, emek ve tek no lo ji de mey da na ge -
len be lir gin mik tar ya da ve rim li lik ar tış la rı sa yı la -
bi lir. Böy le ce üre tim fak tör le rin de olu şa cak net
ar tış ve ve rim li lik do ğal ola rak “ce te ris pa ri bu s”
var sa yı mı al tın da top lam üre tim ka pa si te si ni art tı -
ra cak tır. Üre tim sto ku nun art mış ol du ğu bir eko-
no mi de, üre ti me ko nu fark lı en düs tri yel dal la rın
in san la rın ge li şen ve de ği şen ih ti yaç la rı na gö re şe-
kil le ne ce ği de ol duk ça açık tır. 

Eko no mik kal kın ma ise eko no mik bü yü me den
fark lı ola rak salt üre ti min ve ki şi ba şı na ge li rin art-
tı rıl ma sı an la mı na gel me yip, az ge liş miş bir top lum -
da ik ti sa di ve sos yal ya pı nın da de ğiş ti ril me si ve
ye ni leş ti ril me si dir. Ki şi ba şı na dü şen mil li ge li rin
art ma sı nın ya nın da, ge nel ola rak üre tim fak tör le ri -
nin et kin lik ve mik tar la rı nın de ğiş me si, sa na yi ke-
si mi min mil li ge lir ve ih ra cat içe ri sin de pa yı nın
art ma sı gi bi ya pı sal de ği şik lik ler, kal kın ma nın te -
mel öğe le ri dir.13 Ge nel bir ifa dey le kal kın ma an la -
yı şı nın için de sa de ce üre tim sto kun da ki net ar tış lar
de ğil ay nı za man da top lu mu oluş tu ran tüm bi rey -
le rin ya şam ka li te sin de ki ar tış lar ifa de edil mek te -
dir. Bu ne den le kal kın mış lık gös ter ge le ri ara sın da
ha ne ba şı na tv, buz do la bı, ça ma şır ma ki ne si, ki şi
ba şı na dü şen oku nan ki tap sa yı sı sa yı la bi lir.

Özel lik le her top lu mun si ya si, sos yal, kül tü rel
ve eko no mik de ğer le ri bir bi rin den fark lı lık gös ter -
mek te dir. Bu ne den le top lum lar ara sı ge liş miş lik
dü ze yi nin öl çül me sin de bir en deks ola rak ka bul
edi len in sa ni ge liş miş lik in dek si fark lı ül ke le re ait
top lum la rın ge liş miş lik le ri ni be lir li kri ter le re de-
ğer len dir mek te dir. Ör ne ğin; İGE’ ye gö re bir ül ke -
de mil li ge lir ar tı şı nın yük sek olu şu o ül ke nin
ge liş miş bir ül ke ola rak ad lan dı rı la bil me si için ye-
ter li de ğil dir. Eko no mik açı dan bü yü me gös ter miş
bir çok ül ke de sos yal so run la rın çö zü le me di ği nin
gö rül me si üze ri ne eko no mik bü yü me ve in sa ni ge-
liş me ara sın da ki iliş ki nin da ha iyi ku rul ma sı ge re -
ği or ta ya çık mış tır. Bu doğ rul tu da, ül ke le ra ra sı
sos yo-eko no mik ge liş miş lik dü zey le ri nin de or ta -
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ya kon du ğu İGE, Bir leş miş Mil let ler Kal kın ma
Prog ra mı (UNDP) ta ra fın dan ilk kez 1990 yı lın da
ya yım la nan “İn sa ni Ge liş me Ra po ru (İGR)” ile her
yıl ya yın lan ma ya baş lan mış tır. İGR ’ler yıl lar iti ba -
riy le de ği şen sa yı da ül ke le ri içer mek te dir.11 İGE
fark lı coğ raf ya lar da bu lu nan ül ke le re ait ge liş miş -
lik le rin kul la nıl ma sı açı sın dan ol duk ça önem ta şı -
mak ta dır. İnsa ni ge liş me in dek si 175 adet Bir leş miş
mil let ler üye si ül ke yi kap sa mak ta dır. İGE tüm ül-
ke le rin ge liş miş lik gös ter ge le ri ni de ğer len dir mek
ama cıy la 0 ile 1 ara sın da de ğer alan bir ge li şim öl-
çe ği ile de ğer len dir me yap mak ta dır. “0” en dü şük
in sa ni ge liş miş lik dü ze yi ni gös te rir ken “1” en yük-
sek in sa ni ge liş miş lik dü ze yi ni gös ter mek te dir. Bu
en deks ler do ğum dan iti ba ren ya şam sü re ci ni gös-
te ren “Ya şam Bek len ti En dek si ”, Oku ma yaz ma
ora nı nı gös te ren “Eği tim En dek si ” ve her ül ke de ki
sa tın al ma gü cü pa ri te si ne gö re dü zen le nen ve söz
ko nu su ül ke nin ki şi ba şı na dü şen ge li ri ni yan sı tan
“Ya şam Stan dar dı En dek si ”  ola rak ifa de edil mek -
te dir. Kul la nı lan bu üç fark lı kal kın ma öl çüt le ri nin
for mül le ri 177 ül ke üze rin de uy gu lan mış ve in sa ni
ge liş miş lik in deks de ğer le ri 3 fark lı ka te go ri de de-
ğer len di ril miş tir. 

1.) İGE de ğe ri 0,0- 0.499 ara sın da de ğer alan-
lar dü şük in sa ni ge liş miş lik dü ze yi ni, 

2.) 0.50- 0.799 or ta in sa ni ge liş miş lik dü ze yi ni
ve

3.) 0.80–1 ara sın da de ğer alan lar ise yük sek in-
sa ni ge liş me dü ze yi de ğer le ri ni ifa de et mek te dir.11 

İnsa ni ge liş miş lik en dek si ne gö re; ge lir dü ze -
yi ne gö re ya pı lan sı nıf la ma da ise Dün ya Ban ka -
sın ca kul la nı lan ge lir dü zey le ri tüm ül ke ler için
re fe rans oluş tur muş ve GSMH’sı 2005 ve ri le ri ne
gö re 10.726 $ ve da ha faz la olan ül ke ler yük sek ge -

lir gru bun da yer alan ül ke ler, GSMH’sı 876-10.725
$ ara sın da ka lan ül ke ler or ta ge lir gru bu ve
GSMH’SI 875 $ al tın da ka lan ül ke ler ise dü şük ge -
lir gru bu ola rak ifa de edil mek te dir. İGE’ ye gö re te -
mel dün ya sı ra la ma sı ve coğ ra fi böl ge le re gö re de
sı nıf lan dır ma la ra yer al mak ta dır.14 Tür ki ye’ nin in-
sa ni ge liş miş lik in dek sin de ki ye ri 2007/ 2008 ra po -
run da de ğer len di ril me si so nuç la rı aşa ğı da ki tab lo da
ve ril miş tir (Tab lo 1).

Yu ka rı da yer alan tab lo ve ri le ri ne gö re Tür ki -
ye “or ta ge liş miş lik dü ze yi ne ” sa hip ve top lam 177
ül ke ara sın da 84. sı ra da yer al mak ta dır.12

İnsa ni ge liş me in dek si ne gö re; ül ke le rin eko-
no mik per for mans la rı na ba kı la rak bir kar şı laş tır ma
ya pıl dı ğın da yi ne Tür ki ye “or ta dü zey ge li r” gru-
bun da yer alan ül ke ler ara sın da ol du ğu gö rül mek -
te dir (Tab lo 2). Bu du rum da ge liş miş ül ke sı nıf lan-
dır ma sı içe ri sin de yer ala bil mek için top lam ser ma -
ye sto ku nun ve ya şam stan dart la rı nın yük sel me si
ge rek mek te dir. 

İGE DE ĞER LE RİY LE KAL KIN MA 
SÜ RE CİN DE BOŞ ZA MAN EKO NO Mİ Sİ NİN
AR TAN ÖNE Mİ: SPOR VE 
SPOR EN DÜS TRİ Sİ

İnsa ni ge liş miş lik de re ce si ni gös te ren İGE de ğer le -
ri in ce len di ğin de öne çı kan önem li so nuç lar dan bi -
ri ge liş miş lik dü ze yi nin eği tim dü ze yi ve or ta la ma
ya şam sü re si nin art ma sıy la ile ol du ğu dur. Bu açı-
dan ba kıl dı ğın da İGE de ğe ri yük sek olan ül ke le rin
kal kın ma sü re cin de ol duk ça önem li olan “be şe ri
ser ma ye ” sto ku nun da yük sek ol du ğu dur. “Be şe ri
ser ma ye ” “in san ser ma ye si ” ya da “in sa ni ka li te ”
kav ra mı özel lik le gü nü müz de kal kın ma stra te ji le -
ri nin ay rıl maz bir par ça sı ko nu mun da dır. Be şe ri

İnsani Gelişme 15 yaş ve üstü

Endeksi Değeri Yaşam Beklentisi yetişkinlerde Kişi Başına Düşen Yaşam Beklenti GSMH

(HDI Value) (Yıl Olarak) Okuma yazma oranı (%) Milli Gelir ($) Endeksi Eğitim İndeksi İndeksi

0.775 71.4 87.4 8.407 0.773 0.812 0.740

TABLO 1: İnsani gelişmişlik indeksi.

Kaynak:Human Development Report 2007/2008 http://hdr.undp.org/en/statistics/ /Turkey, 
* Tablodaki rakamlar 2005 verilerini içermektedir
** Ulusal ve UNESCO İstatistikî Tahmin Kurumu verilerinden elde edilmiştir.
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ser ma ye sto ku nu art ma sı nı sağ la yan öğe ler üre tim -
de kul la nı lan di ğer fak tör le rin da ha ve rim li de ğer -
len di ril me si ne imkân ver mek te; ay rı ca ye ni
tek no lo ji le rin ica dı ve ras yo nel bir şekil de kul la -
nıl ma sı na da yol aç mak ta dır. Bu ne den le eko no mik
fa a li yet ler de ki ras yo nel lik art mak ta ve ül ke eko no-
mi si da ha hız lı kal kı na bil mek te dir. Be şe ri ser ma -
ye yi sa de ce eği tim le öz deş leş tir mek müm kün
de ğil dir. Çün kü ko nu in sa nın ni te li ği ni vur gu la dı -
ğı için, eği ti min ya nın da sağ lık, di na mik nü fus
mik ta rı ve be yin gö çü gi bi di ğer fak tör le ri de be şe -
ri ser ma ye bi ri ki mi ne et ki eden un sur lar ara sın da
de ğer len dir mek ge rek mek te dir.15 Eko no mik kal-
kın ma öl çüt le rin den ba zı la rı, ya şam sü re si nin uza-
ma sı, bi rey le rin ar tan ça lış ma sa at le ri ne rağ men
boş ka lan za man la rı nı da ha ve rim li kul lan ma la rı
adı na ve ri len ça ba la rın art ma sı ve do ğal ola rak boş
za ma nın en iyi bi çim de de ğer len di ril me si ge re ği -
nin or ta ya çık ma sı ola rak sı ra la na bi lir. Kuş ku suz
bu du rum da öne çı kan alan lar dan bi ri si de ser best
za man al ter na tif le ri nin doğ ru de ğer len di ril me si
açı sın dan fi zik sel rek re as yon ola rak da ta nım la nan
spor en düs tri si dir. Spor ve spo run ya rat tı ğı en düs -
tri as lın da di rekt ola rak eko no mik kal kın ma yı art-
tır mak ta dır. Çün kü spor da biz zat ka tı lım cı ol mak
ya şam bek len ti si ni art tır mak ta ve ça lış ma ya şan tı -
sın da iş gör me me sü re si ni azalt mak ta dır. Uzun yıl-
lar bo yun ca spo run ya şam bek len ti si üze ri ne et ki si
sor gu lan mış tır. Spor ya pan la rın ya şam bek len ti si -
nin da ha faz la ol du ğu or ta ya kon muş tur. Ay nı za-
man da spor ara cı lı ğı ile olu şan ve hem bi re ye hem
de top lu ma ya rat tı ğı fay da ola rak ifa de edi len baş -
ka po zi tif dış sal lık lar da var dır. Bun lar; sos yal uyu-
mun art ma sı, is tek li ve he ves li ol ma, di na mizm
ola rak ifa de edi le bi lir. Bu nun dı şın da spo run ya rat-

tı ğı di ğer bir po zi tif dış sal lık ise di rekt ka tı lım cı
ola rak de ğil an cak ger çek le şen spor or ga ni zas yon -
la rı nın oluş tur du ğu fay da ola rak ifa de edi le bil mek -
te dir. 

Spor tif et kin lik ler te mel ola rak üç açı dan po zi-
tif dış sal lık et ki si ya rat mak ta dır; Bun lar bi rey de
olu şan bi rey sel et ki, spor et kin li ği sı ra sın da olu şan
grup et ki le şi mi so nu cu sağ la nan sos yal et ki ve böl-
ge de spor or ga ni zas yo nu so nu cun da olu şan eko no -
mik et ki dir. Spor et kin li ği es na sın da, et kin li ğin
bü yük lü ğü ne, spo run tü rü ne, ka tıl ma ve yer gi bi
de ğiş ken le re bağ lı ola rak sos yal iliş ki ler ya ra tıl -
mak ta dır. Bu nun la bir lik te ge nel ka bul edi len gö rüş
spor tif et kin lik le rin bi re yin sos yal uyum dü ze yi ni
ve sos yal an lam da ta nın mış lı ğı nı art tır dı ğı yö nün -
de dir. 

Po zi tif eko no mik dış sal lık bir baş ka an lam da
ise böl ge sel di na mik le rin uya rıl ma sı sü re ci ola rak
ifa de edil mek te dir. Bu du rum ise ger çek le şen spor-
tif ak ti vi te le rin ya rat tı ğı eko no mik et ki ler ola rak
de ğer len di ril mek te dir.16 Ör ne ğin, böy le si or ga ni -
zas yon lar da söz ko nu su böl ge de iş siz lik azal mak ta,
sa tış lar art mak ta ve ar tan ta le be bağ lı ola rak ve top-
lam üre tim sto ku dış sal ola rak ha re ke te geç mek te -
dir. Ge nel ola rak spor ve spo run ya rat tı ğı en düs tri,
ça lış ma da ta nım la nan kal kın may la il gi li sü re ce
yap mış ol du ğu kat kı ne de niy le di rekt il gi li dir. Ay -
nı za man da spor en düs tri si nin oluş tur du ğu dış sal
fay da spor olay la rı ve spor kar şı laş ma la rı nın söz ko-
nu su ül ke eko no mi si için de böl ge sel ve bü tün sel
ola rak net kat ma de ğer oluş tur mak ta dır. Bu ya ra tı -
la cak kat ma de ğe re ne o kla sik bü yü me mo de lin de
de bü yü me nin öl çü le mez öğe si ola rak be şe ri ser-
ma ye bi le şe ni şek lin de bü yü me fonk si yo nu na da hil
edil miş tir. Te mel de spor ve spor en düs tri sin de ki ar-

1975-2005 Yılları  

GSYİH Kişibaşına Düşen GSYİH Yıllık Büyüme Arasında En Yüksek GSYİH’nın En Yüksek TÜFE’deki Ortalama 

(Milyar $) GSYİH ($) Oranı % (1975-2005) Bişibaşına Düşen GSYİH ($) Değer Aldığı Yıl Yıllık Değişim %

362.5 5.030 1.8 8.407 2005 1990-2005 2004-2005

64.2 8.2

TABLO 2: İnsani gelişmişlik endeksine göre ekonomik performans kriterleri.

Kaynak: Human Development Report 2007/2008 
* Tablodaki rakamlar 2005 verilerini içermektedir
* Ulusal ve UNESCO İstatistikî Tahmin Kurumu verilerinden elde edilmiştir. 
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tı şı be lir le yen de ğiş ken ler aşa ğı da ki şekil de ta nım -
la na bi lir.

—Ye ni, Fark lı Spor, Fit ness ve Rek re as yo nel
Et kin lik le rin Sa yı sal Ar tı şı ve Ge li şi mi

—Kit le İle ti şim Araç la rın da ki Ar tış

—Bi rey sel Ser best Za man la rın Ar tı şı

—Çe şit li Pa zar Bö lüm le rin de Spor Ürün le ri -
nin Ar tı şı ve Bu Ürün ler le İlgi li Tek no lo jik Ge liş -
me ler

—Spor En düs tri si İçin de Pa zar la ma Eği lim le -
ri nin Ar tı şı

—Spor Eği ti mi nin Art ma sı

—Spor En düs tri sin de ki Kar Ar tı şı

—Spor Yö ne ti mi Ko nu sun da ki Ge liş me ler17

Yu ka rı da ta nım la nan de ğiş ken ler ge li şen bir
eko no mi de da ha önem li ha le ge len boş za man eko-
no mi si nin eko no mik kal kın ma yı des tek le ye cek şe-
kil de de ğer len di ril me si ne ola nak sağ la mak ta dır.

SO NUÇ
Ser best za man ola rak ad lan dı rı lan rek re as yon ak-
ti vi te le ri nin özel lik le fi zik sel rek re as yon ola rak ifa -
de edi len spor ve spor la il gi li alan lar da yo ğun laş -
ma sı nın bir eko no mi de oluş tu ra ca ğı et ki le rin de-
ğer len di ril me si du ru mun da aşa ğı da ki so nuç la ra
ula şıl mak ta dır. 

—Kal kın ma tek ba şı na üre tim sto ku nun art-
ma sı ola rak de ğer len di ril me me li dir, kal kın ma nın
sü rek li ve ar tan oran lı sağ la na bil me si için bi rey sel
be ce ri ve di na mizm ol duk ça önem ta şı mak ta ve bu
öğe ler kal kın ma için sa yı la maz un sur lar ola rak ifa -
de edil mek te dir. Bu ne den le ser best za man ak ti vi -
te si ola rak spor ve spo ra ka tı lım bir top lum da ne

ka dar çok ter cih edi lir ve genç nü fu sun bu ko nu -
da ki eği lim le ri ön ce den şekil len di ri le bi lir se kal kın-
mış lık dü ze yin de da ha faz la yol alı na bi li nir.

—Spor ve spor en düs tri si gü nü müz de boş za man
kav ra mı nın de ğer len di ril me sin de öne çı kan kav ram-
lar ise de ay nı za man da sek tö rün ar tan öne mi bu gün
en düs tri ola rak ifa de edil me si ni sağ la mak ta dır. Bu
en düs tri için de üre ti len mal ve hiz met çe şit li li ği ise
ay nı za man da üre ti min art ma sı nı sağ la mak ta dır. Bu
du rum da yi ne hem sek tö rel hem de bü tün sel bü yü -
me gös ter ge si ola rak ta nım lan mak ta dır. 

—Tür ki ye İGE de ğer len di ril di ğin de or ta ge-
liş miş lik de re ce siy le or ta dü zey ya şam bek len ti si,
or ta dü zey eği tim en dek si ve ri le ri ve or ta dü zey
ge lir ve ri le ri ne sa hip tir. Yük sek ge liş me pa ra met -
re le rin den bi ri si de ya şam dü ze yin de or ta ya çı kan
yük sel me ler dir. Şüp he siz ya şam sü re si ni art tı ran
baş ka öğe ler de mev cut tur. An cak ser best za ma nın
spor ve spo ra ko nu olan alan lar da de ğer len di ril -
me si du ru mu nun ya şam sü re si üze rin de et ki si nin
po zi tif ol ma sı nın be lir le yi ci ol du ğu dü şü nül dü -
ğün de ser best za man et kin lik le ri ola rak spor ve
spor en düs tri si des tek len me li ve bu du ru mun eko-
no mik kal kın mış lık ta ya rat tı ğı et ki azım san ma -
ma lı dır. 

Spor ve ser best za man de ğer len di ril me si nin
eko no mik bo yut la rı ile il gi li ça lış ma la rın bi lim sel
ve ri le re da ya lı ola rak in ce len me si ve bu ça lış ma la rın
ül ke le rin eko no mi le ri ne olan kat kı sı ile il gi li araş-
tır ma lar ya pı lıp ge rek li ya tı rım la rın, alan uz ma nı ki-
şi ler ce de ğer len di ril me si ge rek mek te dir. Ya pı lan
ya tı rım la rın uzun va de de ül ke le rin kal kın mış lık dü-
ze yi ne ya pa ca ğı po zi tif et ki spor ve spor ürün ve fa -
a li yet le ri ile il gi li sek tö rü ser best za ma nın de ğer-
len di ril me sin de ön cü sek tör ler den bir ya pa cak tır.
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